Ofício nº 057/2024 – CODENSUL Rio do Sul, 29 de maio de 2024

A Sua Excelência o Senhor
Mauro de Nadal
Presidente da Assembleia Legislativa de Santa Catarina
88020-900 – Florianópolis – SC

Assunto: Recomendação nº 009/2024/CODENSUL sobre a Barragem Sul no
município de Ituporanga

Senhor presidente;

Em atendimento à deliberação do Plenário do Conselho de
Desenvolvimento Econômico de Rio do Sul – CODENSUL, encaminhamos a
Recomendação nº 009/2024/CODENSUL que apresenta considerações e
recomendações sobre a situação da Barragem Sul, localizada no município
de Ituporanga, Santa Catarina, a partir dos relatórios de inspeções especiais
e inspeções mensais produzidos pela empresa responsável pela
manutenção e operação da Barragem Sul e entregues à Secretaria de
Estado da Proteção e Defesa Civil de Santa Catarina.

Diante da urgência que o tema requer, aguardamos manifestação
formal deste órgão em relação ao tema exposto. Para subsidiar o
entendimento acerca da recomendação, anexamos documentos que deram
suporte à sua elaboração.

Certos da atenção e do atendimento à recomendação deste
conselho, ratificamos protestos de estima, consideração e permanecemos à
disposição para esclarecimentos.

Respeitosamente;

Alcir Texeira
Presidente do CODENSUL

Conselho de Desenvolvimento Econômico de Rio do Sul – CODENSUL
Rua Herculano Nunes Teixeira, 105, Sala 2, bairro Budag
Complemento: Centro de Inovação Norberto Frahm - CINF
CEP 89.165-478 – Rio do Sul – Santa Catarina – Telefone (47) 3531 0511

		2024-05-29T16:36:30-0300
	ALCIR TEXEIRA:07679262934